

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền hoạt động đấu tranh phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh Bình Dương**

Thực hiện Kế hoạch số 4152/KH-UBND, ngày 25/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về tăng cường hoạt động đấu tranh phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hoạt động đấu tranh phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Huy động sự tham gia của cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung và phòng ngừa, tố giác hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trong sở hữu tài sản.

2. Hội Nông dân các cấp trong tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 và các nghị định, chỉ thị, chương trình, mục tiêu của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của tỉnh Bình Dương về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật nói chung, công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng.

3. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác phòng ngừa, hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản... để cán bộ hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân chấp hành pháp luật, đề cao cảnh giác, tăng cường các biện pháp quản lý, tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội, câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”, “Tổ Nông dân tự quản”; các lớp tập huấn, hội thảo, chuyên giao khoa học kỹ thuật... tổ chức quán triệt sâu rộng đến từng cán bộ, hội viên nông dân thực hiện nghiêm Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị

về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chương trình, Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm; các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

2. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức và thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Trưởng ban Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh tại Công văn số 12/BCĐ (CAT-PC02) ngày 11/02/2020 về việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật khác có sử dụng công nghệ cao, trong đó có hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; đẩy mạnh các giải pháp phối hợp thực hiện Đề án “Vận động toàn dân tham gia phòng, ngừa, phát hiện tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”.

3, Phát động sâu rộng phong trào nông dân tham gia phòng, chống tội phạm gắn với thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và các phong trào thi đua của tổ chức Hội; phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các lớp tập huấn, chuyên gia KHKT mới về sản xuất, kinh doanh cho cán bộ, hội viên nông dân; phối hợp cùng Ngân hàng và tổ chức tín dụng giúp nông dân tiếp cận các nguồn vốn có chính sách ưu đãi, vốn Ngân hàng Chính sách xã hội, Quỹ Hỗ trợ nông dân... để hội viên nông dân có điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh ổn định kinh tế gia đình.

4. Thực hiện tốt vai trò giám sát của tổ chức Hội trong việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong thực thi pháp luật, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản tại các địa bàn dân cư; vận động cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân tố giác, đấu tranh, lên án đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Phối hợp tổ chức hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng diễn đàn “Quần chúng Nhân dân lên án, tố giác tội phạm” tại địa bàn trọng điểm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Nông dân tỉnh**

Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch và phối hợp với Công an tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch; đồng thời hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức triển khai thực hiện.

#### **2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố**

Căn cứ Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an cùng cấp triển khai, thực hiện; đồng thời chỉ đạo cơ sở Hội phối hợp với

lực lượng Công an xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân nắm vững để tham gia thực hiện và nêu cao tinh thần cảnh giác với các loại tội phạm; đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (lồng ghép vào báo cáo Hội) theo định kỳ.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền hoạt động đấu tranh phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản của Hội Nông dân tỉnh. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố có ý kiến phản ánh về Ban Tuyên Giáo để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xem xét bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban DT –TG-QP,AN (TW HND Việt Nam);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (Công an tỉnh);
- Phòng PV05 (Công an tỉnh);
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Văn lời**

